
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Terça-feira, 24 de dezembro de 2013                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0206

ÍNDICE

   

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete do Prefeito ............................................................... 01
Secretaria de Administração .................................................... 01
 Div. de Licitação ................................................................... 01
 Div. de Recursos Humanos ................................................. 08

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N.º 96/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 Considerando a necessidade de locação de imóvel para o funciona-
mento da Biblioteca Municipal e do Núcleo Tecnológico Municipal.

RESOLVE:

Art.1º Nomear Comissão para efetuar avaliação do imóvel localizado na Rua 
Ouro Verde, n.º 79 – Zona 01 – Quadra 56 – Data 09, sendo assim composta:
a) Maria Neusa Casassa;
b) Elias Bueno;
c) Algacir Bortolato;
e) Roberto Carlos Gouvêa.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura do Município de Cianorte, em 20 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 39/2013

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que contratou a empresa FUNDAÇÃO DE 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
LONDRINA, para realização de concurso público, mediante DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, processo nº 581/13, com fundamento no artigo 24, caput da Lei 
Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
332/2013-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOL-
VIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA  pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 03.061.086/0001-50.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Dispensa nº 39/2013.
OBJETO: Contratação de empresa para realização de concurso público.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 4 meses
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
333/2013-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa M2W COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Avenida Capitão Indio Bandeira 620 B, na cidade de Campo Mourão, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 05.060.654/0001-24.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão Presencial nº 385/2013.
OBJETO: Aquisição de poltronas e cadeiras para uso da administração em 
geral.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
11.919,00 (onze mil e novecentos e dezenove reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

Secretaria de Saúde ............................................................... 08
	 Setor de Licitação ................................................................ 08



Órgão Oficial Nº 0206                      Terça-feira, 24 de dezembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 334/2013-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Kasa2 Engenharia E Arquitetura Ltda, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves, 1283 – 
Sl.02 – Zona 02, Município de Cianorte-PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
15.115.534/0001-30. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Tomada de Preço nº 22/2013.
OBJETO: Contratação de empresa para execução da obra de revitalização da 
Praça Largo Duque de Caxias, quadra 24-A, zona 06, Cianortinho.
 VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
588.835,78 (quinhentos e oitenta e oito mil oitocentos e trinta e cinco reais e 
setenta e oito centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
376/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 551, concernente a: RE-
GISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços gráficos.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Gráfica e Editora 
Bacon Ltda Epp, como vencedora do lote 1, no valor total de R$ 1.000,00 (um 
mil reais).
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
383/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 559, concernente a: Regis-
tro de preços para prestação de serviços hidráulicos e aquisição de peças para 
tomada de força, bomba hidráulica, comando hidráulico e pistão hidráulico 
para caminhões VW 26.220, VW 14.140, MB 1518, GMC 12.170, GMC 
14.190 e Ford Cargo 1317E Coletor de lixo. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Takasse, Takas-
se e Cia Ltda Epp, como vencedora dos lotes 01 a 06 no valor total de R$ 
124.880,57 (cento e vinte e quatro mil e oitocentos e oitenta reais e cinquenta e 
sete centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
385/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 563, concernente a: Aquisi-
ção de poltronas e cadeiras para uso da administração em geral. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, M2W Comércio, Im-
portação e Exportação Ltda Me, como vencedora do lote único no valor total 
de R$ 11.919,00 (onze mil e novecentos e dezenove reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 193/2013 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE EEXTINORTE COMÉRCIO DE 
EXTINTORES LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PRE-
GÃO Nº 210/2013.

CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
EXTINORTE COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Av. Amazonas, 1649 – Zona 03, na cidade de 
Cianorte/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.310.485/0001-59, neste ato re-
presentada pelo Sr. Lourival Celeste Borges, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 3.123.570-7 e do CPF nº 363.508.269-49, residente e domiciliado em 
Cianorte/PR.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R$ 2.664,00 
(dois mil e seiscentos e sessenta e quatro reais), conforme tabela abaixo:

Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária:

Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 23 de dezembro de 2013.

             Lourival Celeste Borges                  Claudemir Romero Bongiorno
Extinorte Comércio De Extintores Ltda                        Prefeito
                       Contratada                                             Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
219/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 
118/2013.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
J. MEIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 79.805.172/0001-92, com 
sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 1560, CEP 
87.200-000, telefone (44) 3631-5005, por seu representante legal a Sra. 
Maria Begoña Dacuba Gonzalez Meira, portadora da Cédula de Identidade 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 193/2013 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E                                                                                                                        
EXTINORTE COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA, 
ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 
210/2013. 
 

CONTRATANTE:  
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, 
inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir 
Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e 
 
CONTRATADA: 
EXTINORTE COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Amazonas, 1649 – 
Zona 03, na cidade de Cianorte/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.310.485/0001-59, neste ato representada pelo Sr. 
Lourival Celeste Borges, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.123.570-7 e do CPF nº 363.508.269-49, residente e 
domiciliado em Cianorte/PR. 
 
Cláusula Primeira: 
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R$ 2.664,00 (dois mil e seiscentos e sessenta e quatro 
reais), conforme tabela abaixo: 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário  Valor Total  

2 1 serviço de pintura abrigos mangueira de 
incêndios Extinorte R$ 50,00 50,00 

3 3 manutenção de extintor de incêndios Extin R$ 55,00 165,00 

4 1 barra anti pânico pusch DKS R$ 1.169,00 1.169,00 

6 2 luminária emergência 30 leds Ecrom R$ 25,00 50,00 

11 3 mangueira incêndio 2.1/2"x15-t2 C.M. Couto R$ 385,00 1.155,00 

12 2 placas sinalização fotoluminescente Graf R$ 15,00 30,00 

13 3 placas sinalização fotoluminescente - rota 
fuga Graf R$ 15,00 45,00 

 
Cláusula Segunda: 
Dotação orçamentária: 

0601 4 122 4 2 27 Encargos Gerais do Município 3390391600
00   2872 

0601 4 122 4 2 27 Encargos Gerais do Município 3390302600
00   3276 

0601 4 122 4 2 27 Encargos Gerais do Município 3390304400
00   4105 

0601 4 122 4 2 27 Encargos Gerais do Município 3390300400
00   4106 

0601 4 122 4 2 27 Encargos Gerais do Município 3390302800
00   4107 

0601 4 122 4 2 27 Encargos Gerais do Município 3390302400
00   4108 

 
Cláusula Terceira: 
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo 
parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 23 de dezembro de 2013. 
 
 
 
 
 
                  Lourival Celeste Borges                                                       Claudemir Romero Bongiorno 
         Extinorte Comércio De Extintores Ltda                                                      Prefeito 
                       Contratada                                                                               Contratante  

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 193/2013 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E                                                                                                                        
EXTINORTE COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA, 
ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 
210/2013. 
 

CONTRATANTE:  
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, 
inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir 
Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e 
 
CONTRATADA: 
EXTINORTE COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Amazonas, 1649 – 
Zona 03, na cidade de Cianorte/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.310.485/0001-59, neste ato representada pelo Sr. 
Lourival Celeste Borges, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.123.570-7 e do CPF nº 363.508.269-49, residente e 
domiciliado em Cianorte/PR. 
 
Cláusula Primeira: 
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R$ 2.664,00 (dois mil e seiscentos e sessenta e quatro 
reais), conforme tabela abaixo: 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário  Valor Total  

2 1 serviço de pintura abrigos mangueira de 
incêndios Extinorte R$ 50,00 50,00 

3 3 manutenção de extintor de incêndios Extin R$ 55,00 165,00 

4 1 barra anti pânico pusch DKS R$ 1.169,00 1.169,00 

6 2 luminária emergência 30 leds Ecrom R$ 25,00 50,00 

11 3 mangueira incêndio 2.1/2"x15-t2 C.M. Couto R$ 385,00 1.155,00 

12 2 placas sinalização fotoluminescente Graf R$ 15,00 30,00 

13 3 placas sinalização fotoluminescente - rota 
fuga Graf R$ 15,00 45,00 

 
Cláusula Segunda: 
Dotação orçamentária: 

0601 4 122 4 2 27 Encargos Gerais do Município 3390391600
00   2872 

0601 4 122 4 2 27 Encargos Gerais do Município 3390302600
00   3276 

0601 4 122 4 2 27 Encargos Gerais do Município 3390304400
00   4105 

0601 4 122 4 2 27 Encargos Gerais do Município 3390300400
00   4106 

0601 4 122 4 2 27 Encargos Gerais do Município 3390302800
00   4107 

0601 4 122 4 2 27 Encargos Gerais do Município 3390302400
00   4108 

 
Cláusula Terceira: 
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo 
parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 23 de dezembro de 2013. 
 
 
 
 
 
                  Lourival Celeste Borges                                                       Claudemir Romero Bongiorno 
         Extinorte Comércio De Extintores Ltda                                                      Prefeito 
                       Contratada                                                                               Contratante  



Órgão Oficial Nº 0206                      Terça-feira, 24 de dezembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
4.319.836-0 e do CPF 427.832.168-68.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência de 
26/12/2013 a  10/04/2014.

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de dezembro de 2013.

 Maria Begoña Dacuba Gonzalez Meira       Claudemir Romero Bongiorno
            J. MEIRA & CIA LTDA                                         Prefeito
                      Contratada                                                 Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
221/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 
139/2013.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
Incovia Industria e Comércio de Sinalização Viária e de Segurança Ltda Me, 
inscrita no CNPJ sob nº 08.321.096/0001-00, com sede na cidade de Maringa, 
Estado do Paraná, à Rua Estados Unidos 1083 Jd Internorte, CEP 87.045-010, 
telefone (44) 3229-0055, por seu representante legal o Sr. Luciano da Silva 
Moro, portador da Cédula de Identidade 6.997.144-0 e do CPF 020.776.839-
02.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência de 
31/12/2013 a 25/06/2014.

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de dezembro de 2013.

Luciano da Silva Moro
Incovia Ind. e Com de Sinalização Viária e de Segurança Ltda Me

Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
375/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 
257/2013.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
Sarandi Tratores Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 77.266.575/0001-85, com 
sede na cidade de Maringa, Estado do Paraná, à Avenida Colombo 7293 Zona 
7, CEP 87.020-001, telefone (44) 3224-3033, por seu representante legal  o 
Sr. Odauro Vitoriano portador da Cedula de Identidade 1.659.642 e do CPF 
240.292.899-91.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência de 
31/12/2013 a 13/10/2014.

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de dezembro de 2013.

                 Odauro Vitoriano               Claudemir Romero Bongiorno
             Sarandi Tratores Ltda                              Prefeito
                     Contratada                                    Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
445/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 
374/2013.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
Funerária Cianorte Ltda Me, inscrita no CNPJ sob nº 84.939.024/0001-09, 
com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Constituição 414, 
CEP 87.200-000, telefone (44) 3018-2163, por seu representante legal o Sr 
Ezequias de Souza portador da Cédula de Identidade 8.304.736-4 e do CPF 
738.364.357-72.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência de 
31/12/2013 a 10/06/2014.

Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de dezembro de 2013.

                 Ezequias de Souza                  Claudemir Romero Bongiorno
        Funerária Cianorte Ltda Me                            Prefeito
                      Contratada                                        Contratante

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 332/2012 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE ECONSTRUTORA POR DO SOL 
LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRENCIA 
PUBLICA Nº 9/2012.

CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
CONSTRUTORA POR DO SOL LTDA ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.582.130/0001-29, com sede à Rua 
Ipiranga 835, zona 1, Município de Cianorte, neste ato representada pelo Sr. 
Jose Fernandes de Souza residente e domiciliado no Município de Cianor-
te, portador da Cédula de Identidade nº 1.742.370 e inscrito no CPF/MF nº 
350.499.529-72.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R$ 85.927,78 
(oitenta e cinco mil e novecentos e vinte e sete reais e setenta e oito centavos).



Órgão Oficial Nº 0206                      Terça-feira, 24 de dezembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 0903.12.365.0018.1.032 Construção de um centro de 
educação infantil 449051000 Obras e instalações fonte 103.

Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 6 de dezembro de 2013.

             Jose Fernandes de Souza             Claudemir Romero Bongiorno
      Construtora Por Do Sol Ltda Me                         Prefeito
                       Contratada                                         Contratante

EDITAL DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO – ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO

Ref.: Ata de Registro de Preços nº 250/2013 - Registro de Preço para aquisição 
de colchonetes, almofadas em formatos diversos, tatames e cercadinhos para os 
Centros Municipais de Educação Infantil

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

TORNA PÚBLICO

       I – Rescisão da Ata de Registro de Preços nº 250/2013 referente ao Pregão 
Presencial para formação de Registro de Preços nº 198/2013, concernente à 
Registro de Preço para aquisição de colchonetes, almofadas em formatos diver-
sos, tatames e cercadinhos para os Centros Municipais de Educação Infantil, 
com fulcro nos artigos 78, inciso I c.c79, inciso I, ambos da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, por razões de interesse público de alta relevância de des-
cumprimento contratual por parte da empresa contratada, bem como aplicação 
de multa contratual no valor de R$ 1.140,00 (um mil e cento e quarenta reais) à 
empresa contratada MRG Pascualini e Cia Ltda Epp considerando o contido no 
Parecer Jurídico nº 2.580/2013.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à Lici-
tação nº 22/2013, modalidade Tomada de Preços, Processo 557, concernente a: 
Contratação de empresa para execução da obra de revitalização da Praça Largo 
Duque de Caxias, quadra 24-A, zona 06, Cianortinho.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Kasa2 Engenharia E 
Arquitetura Ltda, como vencedora do lote único no valor de R$ 588.835,78 
(quinhentos e oitenta e oito mil oitocentos e trinta e cinco reais e setenta e oito 
centavos)
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 468/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 376/13, homologado em 
20/12/2013.
Valor Homologado: R$ 1.000,00 (um mil reais).
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços gráficos
Empresa: Gráfica e Editora Bacon Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 28/02/2014
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 470/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 383/13, homologado em 
23/12/2013.
Valor Homologado: R$ 124.880,57 (cento e vinte e quatro mil e oitocentos e 
oitenta reais e cinquenta e sete centavos).
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços hidráulicos e aquisição 
de peças para tomada de força, bomba hidráulica, comando hidráulico e pistão 
hidráulico para caminhões VW 26.220, VW 14.140, MB 1518, GMC 12.170, 
GMC 14.190 e Ford Cargo 1317E Coletor de lixo
Empresa: Takasse, Takase e Cia Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 468/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 376/13, 
homologado em 20/12/2013. 
Valor Homologado: R$ 1.000,00 (um mil reais). 
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços gráficos 
Empresa: Gráfica e Editora Bacon Ltda Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 28/02/2014 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado 

1 1 

Confecção de 20.000 Pastas  
de requerimento medindo 
29,5 x 42 cm, 1 cor, tinta 

preta em Off-set 75gr. Chapa 
CTP dobrada. 

R$ 1.000,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de dezembro de 2013. 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito  

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 470/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 383/13, 
homologado em 23/12/2013. 
Valor Homologado: R$ 124.880,57 (cento e vinte e quatro mil e oitocentos e oitenta reais e cinquenta e sete 
centavos). 
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços hidráulicos e aquisição de peças para tomada de força, 
bomba hidráulica, comando hidráulico e pistão hidráulico para caminhões VW 26.220, VW 14.140, MB 1518, 
GMC 12.170, GMC 14.190 e Ford Cargo 1317E Coletor de lixo 
Empresa: Takasse, Takase e Cia Ltda Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado (R$) Valor total (R$) Marca 

Lote: 1 Caminhão Ford cargo 1317E AON 0916 

1 2 
Serviço de tirar e colocar pistão 

compactação. 
48,00 96,00 --- 

2 1 
Serviço de tirar e colocar pistão 

telescópico. 
145,00 145,00 --- 

3 2 
Serviço de tirar e colocar pistão da 

tampa externa 
48,00 96,00 --- 

4 2 
Serviço de tirar e colocar pistão 

tampa interna 
48,00 96,00 --- 

5 2 
Serviço desmontar, montar e trocar 
reparo do pistão de compactação. 

115,00 230,00 --- 

6 1 
Serviço desmontar, montar e trocar 

reparo pistão telescópico. 
340,00 340,00 --- 

7 2 
Serviço desmontar, montar e trocar 

reparo pistão tampa externa. 
115,00 230,00 --- 

8 2 
Serviço desmontar, montar e trocar 

reparo pistão tampa interna. 
115,00 230,00 --- 

9 2 
Serviço cortar e soldar fundo 

compactação. 
175,00 350,00 --- 

10 1 
Serviço de cortar e soldar fundo 

telescópico. 
240,00 240,00 --- 

11 2 
Serviço de cortar e soldar fundo da 

tampa externa. 
175,00 350,00 --- 

12 2 
Serviço de cortar e soldar fundo da 

tampa interna. 
175,00 350,00 --- 

13 2 
Serviço de brunir camisa de 

compactação. 
230,00 460,00 --- 

14 3 
Serviço de brunir camisa 

telescópica. 
310,00 930,00 --- 

15 2 
Serviço brunir camisa tampa 

externa. 
230,00 460,00 --- 

16 2 
Serviço de brunir camisa tampa 

interna 
230,00 460,00 --- 

17 3 Serviço recuperar haste telescópica. 370,00 1.110,00 --- 

18 2 Serviço fazer haste de compactação. 405,00 810,00 --- 

19 2 
Serviço de fazer haste tampa 

externa. 
410,00 820,00 --- 

20 2 
Serviço de fazer haste da tampa 

interna 
360,00 720,00 --- 

21 2 
Serviço de fazer cabeça pistão 

compactação. 
150,00 300,00 --- 

22 2 
Serviço de fazer cabeça pistão tampa 

externa. 
150,00 300,00 --- 

23 2 
Serviço de fazer cabeça do pistão da 

tampa interna. 
130,00 260,00 --- 

24 3 
Serviço de fazer cabeça pistão 

telescópico 
200,00 600,00 --- 

25 2 Serviço de fazer embolo do pistão de 125,00 250,00 --- 



Órgão Oficial Nº 0206                      Terça-feira, 24 de dezembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

compactação. 

26 2 
Serviço de fazer embolo do pistão da 

tampa externa. 
125,00 250,00 --- 

27 2 
Serviço de fazer embolo do pistão da 

tampa interna. 
110,00 220,00 --- 

28 3 
Serviço de fazer embolo do pistão 

telescópico. 
160,00 480,00 --- 

29 1 
Serviço de tirar e colocar tomada de 

força. 
45,00 45,00 --- 

30 1 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da tomada de força.  
110,00 110,00 --- 

31 1 
Serviço de tirar e colocar bomba 

hidraulica. 
45,00 45,00 --- 

32 2 
Serviço de tirar e colocar comando 

hidraulico. 
45,00 90,00 --- 

33 1 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da bomba 
hidraulica. 

110,00 110,00 --- 

34 2 
Serviço de recuperar comando 

hidraulico. 
1.400,00 2.800,00 --- 

35 1 Reparo do pistão telescópico. 250,00 250,00 --- 

36 2 Reparo do pistão de compactação. 100,00 200,00 Apc 

37 2 Reparo do pistão da tampa externa. 100,00 200,00 Apc 

38 2 Reparo do pistão da tampa interna. 105,00 210,00 Apc 

39 1 Jogo de vedação da tomada de força. 80,00 80,00 Apc 

40 1 Eixo motriz da tomada de força. 400,00 400,00 Apc 

41 1 Eixo de saida da tomada de força. 340,00 340,00 Osper 

42 1 
Engrenagem motriz da tomada de 

força. 
350,00 350,00 Osper 

43 1 
Engrenagem da saída da tomada de 

força. 
275,00 275,00 Osper 

44 2 
Rolamento de esfera da tomada de 

força. 
70,00 140,00 Osper 

45 1 Retentor da tomada de força. 40,00 40,00 Nsk 

46 1 
Jogo de vedação da bomba 

hidraulica. 
72,10 72,10 Sabo 

47 1 Eixo de saída da bomba hidraulica. 265,00 265,00 Apc 

48 1 Corpo da bomba hidraulica. 420,00 420,00 Marruci 

49 2 
Placa de encosto da bomba 

hidraulica 
215,00 430,00 Marruci 

50 4 Rolamento da bomba hidraulica. 90,00 360,00 Marruci 

51 1 
Mangueira da entrada da bomba 

hidraulica. 
170,00 170,00 Nsk 

52 1 
Mangueira da saída da bomba 

hidraulica. 
210,00 210,00 Balflex 

53 1 Mangueira do pistão telescópico. 110,00 110,00 Balflex 

54 4 
Mangueira do pistão de 

compactação. 
100,00 400,00 Balflex 

55 2 
Mangueira do pistão da tampa 

externa. 
135,00 270,00 Balflex 

56 4 
Mangueira do pistão da tampa 

interna. 
85,00 340,00 Balflex 

57 1 Filtro de retorno do óleo hidráulico. 375,00 375,00 newtec 

Lote: 2 Caminhão VW 26.220 Placa AQQ 0241, 0242, 0245 

1 3 
Serviço de tirar e colocar tomada de 

força. 
45,00 135,00 --- 

2 3 
Serviço de tirar e colocar bomba 

hidráulica da caçamba. 
45,00 135,00 --- 

3 3 Serviço de desmontar, montar e 100,00 300,00 --- 

trocar vedações da tomada de força.  

4 3 
Serviço desmontar, montar e trocar 
vedações da bomba hidráulica da 

caçamba. 
100,00 300,00 --- 

5 6 
Serviço de tirar e colocar cilindro 

hidráulico. 
75,00 450,00 --- 

6 6 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar reparo do pistão da caçamba. 
112,50 675,00 --- 

7 3 
Serviço de trocar cabo de 

acionamento da bomba hidráulica. 
24,00 72,00 --- 

8 3 
Serviço de trocar chave pneumática 

da tomada de força. 
34,00 102,00 --- 

9 6 
Serviço de cortar e soldar fundo da 

camisa do pistão da caçamba. 
173,00 1.038,00 --- 

10 6 
Serviço de fazer embolo do pistão da 

caçamba. 
173,00 1.038,00 --- 

11 6 
Serviço de fazer cabeça do pistão da 

caçamba. 
275,00 1.650,00 --- 

12 3 
Serviço de polir haste do pistão da 

caçamba. 
48,00 144,00 --- 

13 3 
Serviço de fazer haste do pistão da 

caçamba. 
389,00 1.167,00 --- 

14 12 
Serviço de fazer pino do cilindro da 

caçamba. 
91,67 1.100,04 --- 

15 6 
Reparo do cilindro hidráulico da 

caçamba. 
62,00 372,00 Apc 

16 3 Cabo de acionamento da bomba. 55,00 165,00 S flex 

17 3 
Chave pneumática de acionamento 

da tomada de força. 
37,00 111,00 Haltbar 

18 6 
Mangueira pressão cilindro 

hidráulico. 
100,00 600,00 Balflex 

19 3 
Mangueira pressão bomba 

hidráulica. 
145,00 435,00 Balflex 

20 3 
Mangueira entrada bomba 

hidráulica. 
135,00 405,00 Balflex 

21 6 
Mangueira retorno cilindro 

hidráulico. 
120,00 720,00 Balflex 

22 36 Abraçadeira tucho. 11,50 414,00 Suprens 

23 3 
Cardan de ligação da bomba 
hidráulica a tomada de força. 

320,00 960,00 Aenco 

24 3 Retentor da tomada de força. 40,00 120,00 Sabo 

25 3 Eixo de saída da tomada de força. 460,00 1.380,00 Osper 

26 3 
Engrenagem motriz da tomada de 

força. 
360,00 1.080,00 Osper 

27 3 
Engrenagem de acionamento da 

tomada de força. 
150,00 450,00 Osper 

28 3 
Pistão de acionamento da tomada de 

força. 
138,93 416,79 Osper 

29 6 
Rolamento de esfera da tomada de 

força. 
60,00 360,00 Nsk 

30 3 
Garfo de acionamento da tomada de 

força. 
80,00 240,00 Osper 

31 6 Anel de vedação da tomada de força. 6,36 38,16 Apc 

32 3 Jogo de junta da tomada de força. 28,93 86,79 Osper 

33 6 
Eixo de engrenagem da bomba 

hidráulica da caçamba. 
205,00 1.230,00 Marruci 

34 6 
Placa de encosto da bomba 

hidráulica da caçamba. 
157,00 942,00 Marruci 

35 3 
Jogo de vedação da bomba 

hidráulica da caçamba. 
68,94 206,82 Apc 

36 3 
Corpo da bomba hidráulica da 

caçamba. 
453,94 1.361,82 Marruci 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 470/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 383/13, 
homologado em 23/12/2013. 
Valor Homologado: R$ 124.880,57 (cento e vinte e quatro mil e oitocentos e oitenta reais e cinquenta e sete 
centavos). 
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços hidráulicos e aquisição de peças para tomada de força, 
bomba hidráulica, comando hidráulico e pistão hidráulico para caminhões VW 26.220, VW 14.140, MB 1518, 
GMC 12.170, GMC 14.190 e Ford Cargo 1317E Coletor de lixo 
Empresa: Takasse, Takase e Cia Ltda Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado (R$) Valor total (R$) Marca 

Lote: 1 Caminhão Ford cargo 1317E AON 0916 

1 2 
Serviço de tirar e colocar pistão 

compactação. 
48,00 96,00 --- 

2 1 
Serviço de tirar e colocar pistão 

telescópico. 
145,00 145,00 --- 

3 2 
Serviço de tirar e colocar pistão da 

tampa externa 
48,00 96,00 --- 

4 2 
Serviço de tirar e colocar pistão 

tampa interna 
48,00 96,00 --- 

5 2 
Serviço desmontar, montar e trocar 
reparo do pistão de compactação. 

115,00 230,00 --- 

6 1 
Serviço desmontar, montar e trocar 

reparo pistão telescópico. 
340,00 340,00 --- 

7 2 
Serviço desmontar, montar e trocar 

reparo pistão tampa externa. 
115,00 230,00 --- 

8 2 
Serviço desmontar, montar e trocar 

reparo pistão tampa interna. 
115,00 230,00 --- 

9 2 
Serviço cortar e soldar fundo 

compactação. 
175,00 350,00 --- 

10 1 
Serviço de cortar e soldar fundo 

telescópico. 
240,00 240,00 --- 

11 2 
Serviço de cortar e soldar fundo da 

tampa externa. 
175,00 350,00 --- 

12 2 
Serviço de cortar e soldar fundo da 

tampa interna. 
175,00 350,00 --- 

13 2 
Serviço de brunir camisa de 

compactação. 
230,00 460,00 --- 

14 3 
Serviço de brunir camisa 

telescópica. 
310,00 930,00 --- 

15 2 
Serviço brunir camisa tampa 

externa. 
230,00 460,00 --- 

16 2 
Serviço de brunir camisa tampa 

interna 
230,00 460,00 --- 

17 3 Serviço recuperar haste telescópica. 370,00 1.110,00 --- 

18 2 Serviço fazer haste de compactação. 405,00 810,00 --- 

19 2 
Serviço de fazer haste tampa 

externa. 
410,00 820,00 --- 

20 2 
Serviço de fazer haste da tampa 

interna 
360,00 720,00 --- 

21 2 
Serviço de fazer cabeça pistão 

compactação. 
150,00 300,00 --- 

22 2 
Serviço de fazer cabeça pistão tampa 

externa. 
150,00 300,00 --- 

23 2 
Serviço de fazer cabeça do pistão da 

tampa interna. 
130,00 260,00 --- 

24 3 
Serviço de fazer cabeça pistão 

telescópico 
200,00 600,00 --- 

25 2 Serviço de fazer embolo do pistão de 125,00 250,00 --- 

compactação. 

26 2 
Serviço de fazer embolo do pistão da 

tampa externa. 
125,00 250,00 --- 

27 2 
Serviço de fazer embolo do pistão da 

tampa interna. 
110,00 220,00 --- 

28 3 
Serviço de fazer embolo do pistão 

telescópico. 
160,00 480,00 --- 

29 1 
Serviço de tirar e colocar tomada de 

força. 
45,00 45,00 --- 

30 1 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da tomada de força.  
110,00 110,00 --- 

31 1 
Serviço de tirar e colocar bomba 

hidraulica. 
45,00 45,00 --- 

32 2 
Serviço de tirar e colocar comando 

hidraulico. 
45,00 90,00 --- 

33 1 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da bomba 
hidraulica. 

110,00 110,00 --- 

34 2 
Serviço de recuperar comando 

hidraulico. 
1.400,00 2.800,00 --- 

35 1 Reparo do pistão telescópico. 250,00 250,00 --- 

36 2 Reparo do pistão de compactação. 100,00 200,00 Apc 

37 2 Reparo do pistão da tampa externa. 100,00 200,00 Apc 

38 2 Reparo do pistão da tampa interna. 105,00 210,00 Apc 

39 1 Jogo de vedação da tomada de força. 80,00 80,00 Apc 

40 1 Eixo motriz da tomada de força. 400,00 400,00 Apc 

41 1 Eixo de saida da tomada de força. 340,00 340,00 Osper 

42 1 
Engrenagem motriz da tomada de 

força. 
350,00 350,00 Osper 

43 1 
Engrenagem da saída da tomada de 

força. 
275,00 275,00 Osper 

44 2 
Rolamento de esfera da tomada de 

força. 
70,00 140,00 Osper 

45 1 Retentor da tomada de força. 40,00 40,00 Nsk 

46 1 
Jogo de vedação da bomba 

hidraulica. 
72,10 72,10 Sabo 

47 1 Eixo de saída da bomba hidraulica. 265,00 265,00 Apc 

48 1 Corpo da bomba hidraulica. 420,00 420,00 Marruci 

49 2 
Placa de encosto da bomba 

hidraulica 
215,00 430,00 Marruci 

50 4 Rolamento da bomba hidraulica. 90,00 360,00 Marruci 

51 1 
Mangueira da entrada da bomba 

hidraulica. 
170,00 170,00 Nsk 

52 1 
Mangueira da saída da bomba 

hidraulica. 
210,00 210,00 Balflex 

53 1 Mangueira do pistão telescópico. 110,00 110,00 Balflex 

54 4 
Mangueira do pistão de 

compactação. 
100,00 400,00 Balflex 

55 2 
Mangueira do pistão da tampa 

externa. 
135,00 270,00 Balflex 

56 4 
Mangueira do pistão da tampa 

interna. 
85,00 340,00 Balflex 

57 1 Filtro de retorno do óleo hidráulico. 375,00 375,00 newtec 

Lote: 2 Caminhão VW 26.220 Placa AQQ 0241, 0242, 0245 

1 3 
Serviço de tirar e colocar tomada de 

força. 
45,00 135,00 --- 

2 3 
Serviço de tirar e colocar bomba 

hidráulica da caçamba. 
45,00 135,00 --- 

3 3 Serviço de desmontar, montar e 100,00 300,00 --- 



Órgão Oficial Nº 0206                      Terça-feira, 24 de dezembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6

37 3 
Eixo do comando da bomba 

hidráulica da caçamba. 
178,87 536,61 Marruci 

Lote: 3 Caminhão MB 1518 Placa AIU 7427 

1 1 
Serviço de tirar e colocar tomada de 

força. 
45,00 45,00 --- 

2 1 
Serviço de tirar e colocar bomba 

hidráulica da caçamba. 
45,00 45,00 --- 

3 1 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da tomada de força.  
100,00 100,00 --- 

4 1 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da bomba 
hidráulica. 

100,00 100,00 --- 

5 2 
Serviço de tirar e colocar cilindro 

hidráulico. 
75,00 150,00 --- 

6 2 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar reparo do pistão da caçamba. 
105,00 210,00 --- 

7 1 
Serviço de trocar cabo de 

acionamento da bomba hidráulica 
25,00 25,00 --- 

8 1 
Serviço de trocar chave pneumática 

da tomada de força. 
35,00 35,00 --- 

9 2 
Serviço de cortar e soldar fundo 
camisa do pistão da caçamba. 

150,00 300,00 --- 

10 2 
Serviço de brunir e polir camisa do 

pistão da caçamba. 
275,00 550,00 --- 

11 2 
Serviço de fazer embolo do pistão da 

caçamba. 
175,00 350,00 --- 

12 2 
Serviço de fazer cabeça do pistão da 

caçamba. 
225,00 450,00 --- 

13 1 
Serviço de polir haste do pistão da 

caçamba. 
55,00 55,00 --- 

14 1 
Serviço de fazer haste do pistão da 

caçamba. 
370,00 370,00 --- 

15 4 
Serviço de fazer pino do cilindro da 

caçamba. 
100,00 400,00 --- 

16 2 
Reparo do cilindro hidráulico da 

caçamba. 
65,00 130,00 Apc 

17 1 
Cabo de acionamento da bomba 

hidráulica da caçamba. 
60,00 60,00 S flex 

18 1 
Chave pneumática de acionamento 

da tomada de força. 
40,00 40,00 Haltbar 

19 2 
Mangueira pressão cilindro 

hidráulico. 
95,00 190,00 Balflex 

20 1 
Mangueira pressão bomba 

hidráulica. 
130,00 130,00 Balflex 

21 1 
Mangueira entrada bomba 

hidráulica. 
135,00 135,00 Balflex 

22 2 
Mangueira retorno cilindro 

hidráulico. 
132,00 264,00 Balflex 

23 6 Abraçadeira tucho. 12,50 75,00 Suprens 

24 1 
Cardan de ligação da bomba 
hidráulica a tomada de força. 

355,00 355,00 Aenco 

25 1 Retentor da tomada de força. 32,00 32,00 Sabo 

26 1 Eixo de saída da tomada de força. 348,00 348,00 Osper 

27 1 
Engrenagem motriz da tomada de 

força. 
240,00 240,00 Osper 

28 1 
Pistão de acionamento da tomada de 

força. 
90,00 90,00 Osper 

29 2 
Rolamento de agulha da tomada de 

força. 
55,00 110,00 nsk 

30 1 
Garfo de acionamento da tomada de 

força. 
75,00 75,00 Osper 

31 2 Anel de vedação da tomada de força. 5,95 11,90 Apc 

32 1 Jogo de junta da tomada de força. 25,00 25,00 Osper 

33 2 
Eixo de engrenagem da bomba 

hidráulica da caçamba. 
230,00 460,00 Marruci 

34 2 
Placa de encosto da bomba 

hidráulica da caçamba. 
165,00 330,00 Marruci 

35 1 
Jogo de vedação da bomba 

hidráulica da caçamba. 
70,00 70,00 Apc 

36 1 
Corpo da bomba hidráulica da 

caçamba. 
430,00 430,00 Marruci 

37 1 
Eixo do comando da bomba 

hidráulica da caçamba. 
170,00 170,00 marruci 

Lote: 4 Caminhão VW 14.140  Placa AAB 9663 

1 1 
Serviço de tirar e colocar tomada de 

força. 
45,00 45,00 --- 

2 1 
Serviço de tirar e colocar bomba 

hidráulica da caçamba. 
45,00 45,00 --- 

3 1 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da tomada de força. 
100,00 100,00 --- 

4 1 
Serviço desmontar, montar e trocar 
vedações da bomba hidráulica da 

caçamba. 
100,00 100,00 --- 

5 2 
Serviço de tirar e colocar cilindro 

hidráulico. 
75,00 150,00 --- 

6 2 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar reparo do pistão da caçamba. 
115,00 230,00 --- 

7 1 
Serviço de trocar cabo de 

acionamento da bomba hidráulica. 
25,00 25,00 --- 

8 1 
Serviço de trocar chave pneumática 

da tomada de força. 
35,00 35,00 --- 

9 2 
Serviço de cortar e soldar fundo da 

camisa do pistão da caçamba. 
150,00 300,00 --- 

10 2 
Serviço de brunir e polir camisa do 

pistão da caçamba. 
300,00 600,00 --- 

11 2 
,Serviço de fazer embolo do pistão 

da caçamba 
150,00 300,00 --- 

12 2 
Serviço de fazer cabeça do pistão da 

caçamba. 
250,00 500,00 --- 

13 1 
Serviço de polir haste do pistão da 

caçamba. 
55,00 55,00 --- 

14 1 
Serviço de fazer haste do pistão da 

caçamba. 
410,00 410,00 --- 

15 4 
Serviço de fazer pino do cilindro da 

caçamba. 
105,00 420,00 --- 

16 2 
Reparo do cilindro hidráulico da 

caçamba. 
65,00 130,00 Apc 

17 1 Cabo de acionamento da bomba. 60,00 60,00 S flex 

18 1 
Chave pneumática de acionamento 

da tomada de força. 
40,00 40,00 Haltbar 

19 2 
Mangueira pressão cilindro 

hidráulico. 
105,00 210,00 Balflex 

20 1 
Mangueira pressão bomba 

hidráulica. 
145,00 145,00 Balflex 

21 1 
Mangueira entrada bomba 

hidráulica. 
135,00 135,00 Balflex 

22 2 
Mangueira retorno cilindro 

hidráulico. 
132,00 264,00 Balflex 

23 6 Abraçadeira tucho. 10,50 63,00 Suprens 

24 1 
Cardan de ligação da bomba 
hidráulica a tomada de força. 

300,00 300,00 Aenco 

25 1 Retentor da tomada de força. 38,00 38,00 Sabo 

26 1 Eixo de saída da tomada de força. 280,00 280,00 Osper 

27 1 Engrenagem motriz da tomada de 200,00 200,00 Osper 

trocar vedações da tomada de força.  

4 3 
Serviço desmontar, montar e trocar 
vedações da bomba hidráulica da 

caçamba. 
100,00 300,00 --- 

5 6 
Serviço de tirar e colocar cilindro 

hidráulico. 
75,00 450,00 --- 

6 6 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar reparo do pistão da caçamba. 
112,50 675,00 --- 

7 3 
Serviço de trocar cabo de 

acionamento da bomba hidráulica. 
24,00 72,00 --- 

8 3 
Serviço de trocar chave pneumática 

da tomada de força. 
34,00 102,00 --- 

9 6 
Serviço de cortar e soldar fundo da 

camisa do pistão da caçamba. 
173,00 1.038,00 --- 

10 6 
Serviço de fazer embolo do pistão da 

caçamba. 
173,00 1.038,00 --- 

11 6 
Serviço de fazer cabeça do pistão da 

caçamba. 
275,00 1.650,00 --- 

12 3 
Serviço de polir haste do pistão da 

caçamba. 
48,00 144,00 --- 

13 3 
Serviço de fazer haste do pistão da 

caçamba. 
389,00 1.167,00 --- 

14 12 
Serviço de fazer pino do cilindro da 

caçamba. 
91,67 1.100,04 --- 

15 6 
Reparo do cilindro hidráulico da 

caçamba. 
62,00 372,00 Apc 

16 3 Cabo de acionamento da bomba. 55,00 165,00 S flex 

17 3 
Chave pneumática de acionamento 

da tomada de força. 
37,00 111,00 Haltbar 

18 6 
Mangueira pressão cilindro 

hidráulico. 
100,00 600,00 Balflex 

19 3 
Mangueira pressão bomba 

hidráulica. 
145,00 435,00 Balflex 

20 3 
Mangueira entrada bomba 

hidráulica. 
135,00 405,00 Balflex 

21 6 
Mangueira retorno cilindro 

hidráulico. 
120,00 720,00 Balflex 

22 36 Abraçadeira tucho. 11,50 414,00 Suprens 

23 3 
Cardan de ligação da bomba 
hidráulica a tomada de força. 

320,00 960,00 Aenco 

24 3 Retentor da tomada de força. 40,00 120,00 Sabo 

25 3 Eixo de saída da tomada de força. 460,00 1.380,00 Osper 

26 3 
Engrenagem motriz da tomada de 

força. 
360,00 1.080,00 Osper 

27 3 
Engrenagem de acionamento da 

tomada de força. 
150,00 450,00 Osper 

28 3 
Pistão de acionamento da tomada de 

força. 
138,93 416,79 Osper 

29 6 
Rolamento de esfera da tomada de 

força. 
60,00 360,00 Nsk 

30 3 
Garfo de acionamento da tomada de 

força. 
80,00 240,00 Osper 

31 6 Anel de vedação da tomada de força. 6,36 38,16 Apc 

32 3 Jogo de junta da tomada de força. 28,93 86,79 Osper 

33 6 
Eixo de engrenagem da bomba 

hidráulica da caçamba. 
205,00 1.230,00 Marruci 

34 6 
Placa de encosto da bomba 

hidráulica da caçamba. 
157,00 942,00 Marruci 

35 3 
Jogo de vedação da bomba 

hidráulica da caçamba. 
68,94 206,82 Apc 

36 3 
Corpo da bomba hidráulica da 

caçamba. 
453,94 1.361,82 Marruci 

37 3 
Eixo do comando da bomba 

hidráulica da caçamba. 
178,87 536,61 Marruci 

Lote: 3 Caminhão MB 1518 Placa AIU 7427 

1 1 
Serviço de tirar e colocar tomada de 

força. 
45,00 45,00 --- 

2 1 
Serviço de tirar e colocar bomba 

hidráulica da caçamba. 
45,00 45,00 --- 

3 1 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da tomada de força.  
100,00 100,00 --- 

4 1 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da bomba 
hidráulica. 

100,00 100,00 --- 

5 2 
Serviço de tirar e colocar cilindro 

hidráulico. 
75,00 150,00 --- 

6 2 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar reparo do pistão da caçamba. 
105,00 210,00 --- 

7 1 
Serviço de trocar cabo de 

acionamento da bomba hidráulica 
25,00 25,00 --- 

8 1 
Serviço de trocar chave pneumática 

da tomada de força. 
35,00 35,00 --- 

9 2 
Serviço de cortar e soldar fundo 
camisa do pistão da caçamba. 

150,00 300,00 --- 

10 2 
Serviço de brunir e polir camisa do 

pistão da caçamba. 
275,00 550,00 --- 

11 2 
Serviço de fazer embolo do pistão da 

caçamba. 
175,00 350,00 --- 

12 2 
Serviço de fazer cabeça do pistão da 

caçamba. 
225,00 450,00 --- 

13 1 
Serviço de polir haste do pistão da 

caçamba. 
55,00 55,00 --- 

14 1 
Serviço de fazer haste do pistão da 

caçamba. 
370,00 370,00 --- 

15 4 
Serviço de fazer pino do cilindro da 

caçamba. 
100,00 400,00 --- 

16 2 
Reparo do cilindro hidráulico da 

caçamba. 
65,00 130,00 Apc 

17 1 
Cabo de acionamento da bomba 

hidráulica da caçamba. 
60,00 60,00 S flex 

18 1 
Chave pneumática de acionamento 

da tomada de força. 
40,00 40,00 Haltbar 

19 2 
Mangueira pressão cilindro 

hidráulico. 
95,00 190,00 Balflex 

20 1 
Mangueira pressão bomba 

hidráulica. 
130,00 130,00 Balflex 

21 1 
Mangueira entrada bomba 

hidráulica. 
135,00 135,00 Balflex 

22 2 
Mangueira retorno cilindro 

hidráulico. 
132,00 264,00 Balflex 

23 6 Abraçadeira tucho. 12,50 75,00 Suprens 

24 1 
Cardan de ligação da bomba 
hidráulica a tomada de força. 

355,00 355,00 Aenco 

25 1 Retentor da tomada de força. 32,00 32,00 Sabo 

26 1 Eixo de saída da tomada de força. 348,00 348,00 Osper 

27 1 
Engrenagem motriz da tomada de 

força. 
240,00 240,00 Osper 

28 1 
Pistão de acionamento da tomada de 

força. 
90,00 90,00 Osper 

29 2 
Rolamento de agulha da tomada de 

força. 
55,00 110,00 nsk 

30 1 
Garfo de acionamento da tomada de 

força. 
75,00 75,00 Osper 

31 2 Anel de vedação da tomada de força. 5,95 11,90 Apc 



Órgão Oficial Nº 0206                      Terça-feira, 24 de dezembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7

força. 

28 1 
Engrenagem de acionamento da 

tomada de força. 
105,00 105,00 Osper 

29 2 
Rolamento de agulha da tomada de 

força. 
45,00 90,00 Nsk 

30 1 
Pistão de acionamento da tomada de 

força. 
95,00 95,00 Osper 

31 1 
Garfo de acionamento da tomada de 

força. 
79,19 79,19 Osper 

32 3 Travas da tomada de força 3,25 9,75 Osper 

33 2 Anel de vedação da tomada de força. 6,50 13,00 Apc 

34 1 Jogo de junta da tomada de força. 28,50 28,50 Osper 

35 2 
Eixo de engrenagem da bomba 

hidráulica da caçamba. 
200,00 400,00 Marruci 

36 2 
Placa de encosto da bomba 

hidráulica da caçamba. 
150,00 300,00 Marruci 

37 1 
Jogo de vedação da bomba 

hidráulica da caçamba. 
70,00 70,00 Apc 

38 1 
Corpo da bomba hidráulica da 

caçamba. 
400,00 400,00 Marruci 

39 1 
Eixo do comando da bomba 

hidráulica da caçamba. 
180,00 180,00 Marruci 

Lote: 5 CAMINHÃO GMC 12.170 e 14.190    

1 4 
Serviço de tirar e colocar tomada de 

força. 
45,00 180,00 --- 

2 4 
Serviço de tirar e colocar bomba 

hidráulica da caçamba. 
45,00 180,00 --- 

3 4 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da tomada de força.  
90,00 360,00 --- 

4 4 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da bomba 
hidráulica. 

90,00 360,00 --- 

5 8 
Serviço de tirar e colocar cilindro 

hidráulico. 
70,00 560,00 --- 

6 8 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar reparo do pistão da caçamba. 
100,00 800,00 --- 

7 4 
Serviço de trocar cabo de 

acionamento da bomba hidráulica. 
25,00 100,00 --- 

8 4 
Serviço de trocar chave pneumática 

da tomada de força. 
35,00 140,00 --- 

9 8 
Serviço de cortar e soldar fundo 
camisa do pistão da caçamba. 

156,25 1.250,00 --- 

10 8 
Serviço de brunir e polir camisa do 

pistão da caçamba. 
298,75 2.390,00 --- 

11 8 
Serviço de fazer embolo do pistão da 

caçamba. 
160,00 1.280,00 --- 

12 8 
Serviço de fazer cabeça do pistão da 

caçamba. 
275,00 2.200,00 --- 

13 4 
Serviço de polir haste do pistão da 

caçamba. 
55,00 220,00 --- 

14 4 
Serviço de fazer haste do pistão da 

caçamba. 
372,50 1.490,00 --- 

15 16 
Serviço de fazer pino do cilindro da 

caçamba. 
95,00 1.520,00 --- 

16 8 
Reparo do cilindro hidráulico da 

caçamba. 
65,00 520,00 Apc 

17 4 Cabo de acionamento da bomba. 55,00 220,00 S flex 

18 4 
Chave pneumática de acionamento 

da tomada de força. 
40,00 160,00 Haltbar 

19 8 
Mangueira pressão cilindro 

hidráulico. 
105,00 840,00 Balflex 

20 4 Mangueira pressão bomba 145,00 580,00 Balflex 

hidráulica. 

21 4 
Mangueira entrada bomba 

hidráulica. 
135,00 540,00 Balflex 

22 8 
Mangueira retorno cilindro 

hidráulico. 
132,00 1.056,00 Balflex 

23 24 Abraçadeira tucho. 12,50 300,00 Suprens 

24 4 
Cardan de ligação da bomba 
hidráulica a tomada de força. 

287,50 1.150,00 Aenco 

25 4 Retentor da tomada de força. 40,00 160,00 Sabo 

26 4 Eixo de saída da tomada de força. 235,00 940,00 Osper 

27 4 
Engrenagem motriz da tomada de 

força. 
215,00 860,00 Osper 

28 4 
Engrenagem de acionamento da 

tomada de força. 
100,00 400,00 Osper 

29 8 
Rolamento de agulha da tomada de 

força. 
45,00 360,00 Nsk 

30 4 
Pistão de acionamento da tomada de 

força. 
95,00 380,00 Osper 

31 4 
Garfo de acionamento da tomada de 

força. 
83,75 335,00 Osper 

32 12 Travas da tomada de força 3,25 39,00 Osper 

33 2 Anel de vedação da tomada de força. 6,05 12,10 Apc 

34 4 Jogo de junta da tomada de força. 30,00 120,00 Osper 

35 8 
Eixo de engrenagem da bomba 

hidráulica da caçamba. 
195,00 1.560,00 Marruci 

36 8 
Placa de encosto da bomba 

hidráulica da caçamba. 
155,00 1.240,00 Marruci 

37 4 
Jogo de vedação da bomba 

hidráulica da caçamba. 
70,00 280,00 Apc 

38 4 
Corpo da bomba hidráulica da 

caçamba. 
417,50 1.670,00 Marruci 

39 4 
Eixo do comando da bomba 

hidráulica da caçamba. 
180,00 720,00 marruci 

Lote: 6 Serviço hidráulicos em equipamentos rodoviários. 

1 500 

Horas de serviço de mecânica 
especializada em parte hidráulica 
dos equipamentos rodoviários da 
secretaria de serviços municipais. 

84,55 42.275,00 --- 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de dezembro de 2013. 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

32 1 Jogo de junta da tomada de força. 25,00 25,00 Osper 

33 2 
Eixo de engrenagem da bomba 

hidráulica da caçamba. 
230,00 460,00 Marruci 

34 2 
Placa de encosto da bomba 

hidráulica da caçamba. 
165,00 330,00 Marruci 

35 1 
Jogo de vedação da bomba 

hidráulica da caçamba. 
70,00 70,00 Apc 

36 1 
Corpo da bomba hidráulica da 

caçamba. 
430,00 430,00 Marruci 

37 1 
Eixo do comando da bomba 

hidráulica da caçamba. 
170,00 170,00 marruci 

Lote: 4 Caminhão VW 14.140  Placa AAB 9663 

1 1 
Serviço de tirar e colocar tomada de 

força. 
45,00 45,00 --- 

2 1 
Serviço de tirar e colocar bomba 

hidráulica da caçamba. 
45,00 45,00 --- 

3 1 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da tomada de força. 
100,00 100,00 --- 

4 1 
Serviço desmontar, montar e trocar 
vedações da bomba hidráulica da 

caçamba. 
100,00 100,00 --- 

5 2 
Serviço de tirar e colocar cilindro 

hidráulico. 
75,00 150,00 --- 

6 2 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar reparo do pistão da caçamba. 
115,00 230,00 --- 

7 1 
Serviço de trocar cabo de 

acionamento da bomba hidráulica. 
25,00 25,00 --- 

8 1 
Serviço de trocar chave pneumática 

da tomada de força. 
35,00 35,00 --- 

9 2 
Serviço de cortar e soldar fundo da 

camisa do pistão da caçamba. 
150,00 300,00 --- 

10 2 
Serviço de brunir e polir camisa do 

pistão da caçamba. 
300,00 600,00 --- 

11 2 
,Serviço de fazer embolo do pistão 

da caçamba 
150,00 300,00 --- 

12 2 
Serviço de fazer cabeça do pistão da 

caçamba. 
250,00 500,00 --- 

13 1 
Serviço de polir haste do pistão da 

caçamba. 
55,00 55,00 --- 

14 1 
Serviço de fazer haste do pistão da 

caçamba. 
410,00 410,00 --- 

15 4 
Serviço de fazer pino do cilindro da 

caçamba. 
105,00 420,00 --- 

16 2 
Reparo do cilindro hidráulico da 

caçamba. 
65,00 130,00 Apc 

17 1 Cabo de acionamento da bomba. 60,00 60,00 S flex 

18 1 
Chave pneumática de acionamento 

da tomada de força. 
40,00 40,00 Haltbar 

19 2 
Mangueira pressão cilindro 

hidráulico. 
105,00 210,00 Balflex 

20 1 
Mangueira pressão bomba 

hidráulica. 
145,00 145,00 Balflex 

21 1 
Mangueira entrada bomba 

hidráulica. 
135,00 135,00 Balflex 

22 2 
Mangueira retorno cilindro 

hidráulico. 
132,00 264,00 Balflex 

23 6 Abraçadeira tucho. 10,50 63,00 Suprens 

24 1 
Cardan de ligação da bomba 
hidráulica a tomada de força. 

300,00 300,00 Aenco 

25 1 Retentor da tomada de força. 38,00 38,00 Sabo 

26 1 Eixo de saída da tomada de força. 280,00 280,00 Osper 

27 1 Engrenagem motriz da tomada de 200,00 200,00 Osper 

força. 

28 1 
Engrenagem de acionamento da 

tomada de força. 
105,00 105,00 Osper 

29 2 
Rolamento de agulha da tomada de 

força. 
45,00 90,00 Nsk 

30 1 
Pistão de acionamento da tomada de 

força. 
95,00 95,00 Osper 

31 1 
Garfo de acionamento da tomada de 

força. 
79,19 79,19 Osper 

32 3 Travas da tomada de força 3,25 9,75 Osper 

33 2 Anel de vedação da tomada de força. 6,50 13,00 Apc 

34 1 Jogo de junta da tomada de força. 28,50 28,50 Osper 

35 2 
Eixo de engrenagem da bomba 

hidráulica da caçamba. 
200,00 400,00 Marruci 

36 2 
Placa de encosto da bomba 

hidráulica da caçamba. 
150,00 300,00 Marruci 

37 1 
Jogo de vedação da bomba 

hidráulica da caçamba. 
70,00 70,00 Apc 

38 1 
Corpo da bomba hidráulica da 

caçamba. 
400,00 400,00 Marruci 

39 1 
Eixo do comando da bomba 

hidráulica da caçamba. 
180,00 180,00 Marruci 

Lote: 5 CAMINHÃO GMC 12.170 e 14.190    

1 4 
Serviço de tirar e colocar tomada de 

força. 
45,00 180,00 --- 

2 4 
Serviço de tirar e colocar bomba 

hidráulica da caçamba. 
45,00 180,00 --- 

3 4 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da tomada de força.  
90,00 360,00 --- 

4 4 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar vedações da bomba 
hidráulica. 

90,00 360,00 --- 

5 8 
Serviço de tirar e colocar cilindro 

hidráulico. 
70,00 560,00 --- 

6 8 
Serviço de desmontar, montar e 

trocar reparo do pistão da caçamba. 
100,00 800,00 --- 

7 4 
Serviço de trocar cabo de 

acionamento da bomba hidráulica. 
25,00 100,00 --- 

8 4 
Serviço de trocar chave pneumática 

da tomada de força. 
35,00 140,00 --- 

9 8 
Serviço de cortar e soldar fundo 
camisa do pistão da caçamba. 

156,25 1.250,00 --- 

10 8 
Serviço de brunir e polir camisa do 

pistão da caçamba. 
298,75 2.390,00 --- 

11 8 
Serviço de fazer embolo do pistão da 

caçamba. 
160,00 1.280,00 --- 

12 8 
Serviço de fazer cabeça do pistão da 

caçamba. 
275,00 2.200,00 --- 

13 4 
Serviço de polir haste do pistão da 

caçamba. 
55,00 220,00 --- 

14 4 
Serviço de fazer haste do pistão da 

caçamba. 
372,50 1.490,00 --- 

15 16 
Serviço de fazer pino do cilindro da 

caçamba. 
95,00 1.520,00 --- 

16 8 
Reparo do cilindro hidráulico da 

caçamba. 
65,00 520,00 Apc 

17 4 Cabo de acionamento da bomba. 55,00 220,00 S flex 

18 4 
Chave pneumática de acionamento 

da tomada de força. 
40,00 160,00 Haltbar 

19 8 
Mangueira pressão cilindro 

hidráulico. 
105,00 840,00 Balflex 

20 4 Mangueira pressão bomba 145,00 580,00 Balflex 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito



Órgão Oficial Nº 0206                      Terça-feira, 24 de dezembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 863/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14716, de 
20 de dezembro de 2013,
RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
EUNICE GONÇALVES DELFIM, referente ao Contrato por Prazo Indetermi-
nado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de MÉDICA - PSF, do 
Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 20 
de dezembro de 2013.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 864/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, e
RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 06/01/2014 a 
19/01/2014, ao servidor municipal AGNALDO JUAREZ DAMASCENO, ocu-
pante do cargo de provimento em comissão de PROCURADOR JURÍDICO, 
referente ao período interrompido através da Portaria 888/2012, de 05/12/2012.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 865/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14786, de 
23 de dezembro de 2013,
RESOLVE:
 Art. 1º-EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
ROSANA CRISTINA ESTEVAN PAULINO SEPULVEDA, do cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, a partir de 02 de janeiro de 
2014.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

Div. de Recursos Humanos
Órgão Oficial Nº 0206                      Terça-feira, 24 de dezembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 863/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14716, de 
20 de dezembro de 2013,
RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
EUNICE GONÇALVES DELFIM, referente ao Contrato por Prazo Indetermi-
nado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de MÉDICA - PSF, do 
Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 20 
de dezembro de 2013.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 864/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, e
RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 06/01/2014 a 
19/01/2014, ao servidor municipal AGNALDO JUAREZ DAMASCENO, ocu-
pante do cargo de provimento em comissão de PROCURADOR JURÍDICO, 
referente ao período interrompido através da Portaria 888/2012, de 05/12/2012.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 865/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14786, de 
23 de dezembro de 2013,
RESOLVE:
 Art. 1º-EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
ROSANA CRISTINA ESTEVAN PAULINO SEPULVEDA, do cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, a partir de 02 de janeiro de 
2014.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

Div. de Recursos HumanosSecretaria de Saúde
 Setor de Licitação

 

 

Órgão Oficial Nº 0206                      Terça-feira, 24 de dezembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 863/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14716, de 
20 de dezembro de 2013,
RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
EUNICE GONÇALVES DELFIM, referente ao Contrato por Prazo Indetermi-
nado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de MÉDICA - PSF, do 
Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 20 
de dezembro de 2013.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 864/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, e
RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 06/01/2014 a 
19/01/2014, ao servidor municipal AGNALDO JUAREZ DAMASCENO, ocu-
pante do cargo de provimento em comissão de PROCURADOR JURÍDICO, 
referente ao período interrompido através da Portaria 888/2012, de 05/12/2012.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 865/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14786, de 
23 de dezembro de 2013,
RESOLVE:
 Art. 1º-EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
ROSANA CRISTINA ESTEVAN PAULINO SEPULVEDA, do cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, a partir de 02 de janeiro de 
2014.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

Div. de Recursos Humanos

Órgão Oficial Nº 0206                      Terça-feira, 24 de dezembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 863/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14716, de 
20 de dezembro de 2013,
RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
EUNICE GONÇALVES DELFIM, referente ao Contrato por Prazo Indetermi-
nado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de MÉDICA - PSF, do 
Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 20 
de dezembro de 2013.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 864/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, e
RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 06/01/2014 a 
19/01/2014, ao servidor municipal AGNALDO JUAREZ DAMASCENO, ocu-
pante do cargo de provimento em comissão de PROCURADOR JURÍDICO, 
referente ao período interrompido através da Portaria 888/2012, de 05/12/2012.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 865/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14786, de 
23 de dezembro de 2013,
RESOLVE:
 Art. 1º-EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
ROSANA CRISTINA ESTEVAN PAULINO SEPULVEDA, do cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, a partir de 02 de janeiro de 
2014.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

Div. de Recursos Humanos

Órgão Oficial Nº 0206                      Terça-feira, 24 de dezembro de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 863/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14716, de 
20 de dezembro de 2013,
RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
EUNICE GONÇALVES DELFIM, referente ao Contrato por Prazo Indetermi-
nado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de MÉDICA - PSF, do 
Programa Saúde da Família, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 20 
de dezembro de 2013.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 864/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, e
RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 06/01/2014 a 
19/01/2014, ao servidor municipal AGNALDO JUAREZ DAMASCENO, ocu-
pante do cargo de provimento em comissão de PROCURADOR JURÍDICO, 
referente ao período interrompido através da Portaria 888/2012, de 05/12/2012.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 865/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14786, de 
23 de dezembro de 2013,
RESOLVE:
 Art. 1º-EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
ROSANA CRISTINA ESTEVAN PAULINO SEPULVEDA, do cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, a partir de 02 de janeiro de 
2014.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

Div. de Recursos Humanos


